



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 18 de junho de 2013

ANO I
Edição 0077

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde	04
Gabinete do Prefeito.....	01	Div. de Licitação	04
Secretaria de Administração	01		
Div. de Licitação	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.064/13

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.860,00 (Dois mil, oitocentos e sessenta reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.00. Secretaria de Educação	
09.01. Gabinete do Secretário	
09.01.1230600202.058. Fornecimento de Alimentação Escolar	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 137 – FNDE/PNAE – Atendimento Educacional Especializado).....	R\$1.260,00
09.02. Divisão de Ensino Fundamental	
09.02.1236100172.062. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 131).....	R\$1.600,00
Total.....	R\$2.860,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação das seguintes rubricas de receita:

1000.00.00	Receitas Correntes	
1700.00.00	Transferências Correntes	
1721.00.00	Transferências da União	
1721.35.00	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE	
172135.99	Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE	
1721.35.99.04	Programa Nacional de Alimentação Escolar – Atendimento Educacional Especializado (Fonte 137).....	R\$1.260,00
1721.35.99.05	Programa Dinheiro Direto na Escola (Fonte 131).....	R\$1.600,00
Total.....		R\$2.860,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares para reforço das dotações constantes do art. 1º, desta Lei,

utilizando como recursos para cobertura, os definidos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º. Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 81/2013 – Modalidade Pregão Presencial O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A anulação da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 81/2013 tendo em vista o interesse público, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 138/2013 – Modalidade Pregão Presencial O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A anulação da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 138/2013

tendo em vista o interesse público, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 16/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 22/12, homologado em 18/03/2013

Valor Homologado: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Objeto: Recargas de botijão de gás de refeitórios e cozinhas da Secretária Municipal de Esporte.

Empresa: Companhia Ultrazag SA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 10/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	Recargas de Botijão de gás, modelo P-13 com peso de 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	ultragaz

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 17/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 23/12, homologado em 18/03/2013

Valor Homologado: R\$ 78.770,00 (setenta e oito mil e setecentos reais).

Objeto: Aquisição de tintas e solvente para demarcação viária.

Empresa: Viaverde Sinalização Viária Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	250	Balde com 18 litros de tinta de demarcação viária à base de resina acrílica, na cor branca, conforme norma nbrabnt 11862.	R\$ 169,00	42.250,00	incovia
2	120	Balde com 18 litros de tinta de demarcação viária à base de resina acrílica, na cor amarela, conforme norma nbrabnt 11862.	R\$ 183,00	21.960,00	Incovia
3	10	Tinta acrílica Azul, para demarcação viária, a base de solvente, balde com 18 litros.	R\$ 183,00	1.830,00	Incovia
4	10	Tinta Acrílica preta, para demarcação viária, a base de solvente, balde com 18 litros.	R\$ 183,00	1.830,00	Incovia
5	50	Solvente para tinta de demarcação viária, base de tolueno, lata de 18 litros.	R\$ 109,00	5.450,00	Incovia
6	50	Micro esfera de vidro DROP-ON, NBR 683, Sacos com 25 Kg.	R\$ 109,00	5.450,00	vimaster

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 18/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 23/12, homologado em

18/03/2013

Valor Homologado: R\$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

Objeto: contratação de empresa para mão de obra em calçamentos, reparos em geral e manutenção de edificações públicas.

Empresa: S A dos Santos Reformas Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	6.000 m²	Mão de obra para reparos de calçamento em passeios e outros logradouros públicos	R\$ 19,00	R\$ 114.000,00
2	3.000 m²	mão de obra para realização de pequenas reformas em edificações públicas com reparos em alvenarias, esquadrias, coberturas, revestimento de pisos e paredes	R\$ 27,00	R\$ 81.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 19/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 21/12, homologado em 19/03/2013

Valor Homologado: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Objeto: Prestação de serviços de reforma da estrutura interna em ônibus da frota do transporte escolar.

Empresa: Stop Car Serviços de Estofados Ltda - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	80	Serviço de colocação de Bancos de passageiros em fibra com armação em ferro(ônibus)	R\$ 143,15	11.452,00
2	400	Serviço de colocação de Cintos de Segurança de 2 pontas e 5cm de largura em Ônibus	R\$ 22,95	9.180,00
3	60	Serviço de Colocação de 60m de Chapa de Forração Lateral em ônibus	R\$ 66,30	3.978,00
4	40	Serviço de Forração de banco estofado(assento e encosto), preenchido com espuma e recapado com Corvim, c/ troca da madeira interna	R\$ 164,00	6.560,00
5	20	Serviço de Reforma de Protetor da Alavanca do cambio de ônibus	R\$ 21,00	420,00
6	15	Serviço de reforma em banco do motorista em ônibus	R\$ 174,00	2.610,00
7	10	Serviço de reforma em capô de ônibus	R\$ 128,00	1.280,00
8	20	Serviço de reforma de quebra sol em ônibus	R\$ 26,00	520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 24/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 27/12, homologado em 22/03/2013

Valor Homologado: R\$ 1.441.980,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta e um mil e novecentos e oitenta reais).

Objeto: aquisição de combustíveis para o abastecimento de veículos lotados em Secretarias e órgãos municipais.

Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	601.000	Litros de Óleo diesel S500	R\$ 2,28	R\$ 1.370.280,00	Ciapetro
4	30.000	Litros de Óleo diesel S10	R\$ 2,39	R\$ 71.700,00	ciapetro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 25/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 27/12, homologado em 22/03/2013

Valor Homologado: R\$ 446.295,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e noventa e cinco reais).

Objeto: aquisição de combustíveis para o abastecimento de veículos lotados em Secretarias e órgãos municipais.

Empresa: Alternativo Auto Postos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	141.000	Litros de gasolina comum	R\$ 2,89	R\$ 407.490,00	Ale Sat dist
2	19.500	Litros de etanol	R\$ 1,99	R\$ 38.805,00	Orca dist.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 181/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 145/13, homologado em 11/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 79.220,00 (setenta e nove mil e duzentos e vinte reais).

Objeto: aquisição de sacas de cimento, cal e cimento cola, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Municipais e demais dependências públicas.

Empresa: Comercial Ivaiporã Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor tota	Marca
1	3.000	Sacas de cimento COM 50 KG CPIZ32	R\$ 24,00	R\$ 24,00	Votoran
2	800	Sacas de cal VIRGEM CII COM 20 KG.	R\$ 7,15	R\$ 7,15	Mottical
3	200	Sacas de cimento cola ACI (argamassa) com 20 KG	R\$ 7,50	R\$ 7,50	votoran

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 196/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 153/13, homologado em 14/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 47.598,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e noventa e oito reais).

Objeto: Aquisição de recargas de gás GLP, cilindro com 45 kg e Botijão com 13 kg para as cozinhas das Escolas e Centros Municipais de Educação.

Empresa: Liquinorte Comercio de Gás Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Recargas de Cilindro de gás, modelo P-45 com peso de 45 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	R\$ 106,90	R\$ 32.070,00	Liquigás
2	600	Recargas de Botijão de gás, modelo P-13 com peso de 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	R\$ 25,88	R\$ 15.528,00	Liquigás

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 119/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa MESQUITA & ORLANDINI LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida João Paulino Vieira Filho 672, sala 5, na cidade de Maringa, CEP: 87.020-015, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.090.433/0001-73.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 131/2013.

OBJETO: Aquisição de computadores e monitores para órgãos da Secretaria de Administração, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 19.911,40 (dezenove mil e novecentos e onze reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 120/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa EVEREST INFORMATICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Carlos Roberto Seghesi 816, na cidade de Paiçandu, CEP: 87.140-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.316.449/0001-87.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 131/2013.

OBJETO: Aquisição de computadores e monitores para órgãos da Secretaria de Administração, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 42.742,00 (quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 131/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 184, concernente a: Aquisição de computadores e monitores para órgãos da Secretaria de Administração, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Mesquita & Orlandini Ltda Epp, como vencedora do item 2 no valor total de R\$ 19.911,40 (dezenove mil e novecentos e onze reais e quarenta centavos), Everest Informatica Ltda Me vencedora do item 1 no valor total de R\$ 42.742,00 (quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e dois reais), perfazendo um total de R\$ 62.653,40 (sessenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 145/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 204, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Registro de preço para aquisição de sacas de cimento, cal e cimento cola, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Municipais e demais dependência públicas. II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Comercial Ivaiporã Ltda, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 79.220,00 (setenta e nove mil e duzentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 153/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 224, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de recargas de gás GLP, cilindro com 45 kg e Botijão com 13 kg, para as cozinhas das Escolas e Centros Municipais de Educação. II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Liquinorte Comercio de Gás Ltda, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 47.598,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e noventa e oito reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Saúde

Div. de Licitação

1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 93/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA HUGO LEONARDO IMÓVEIS LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: HUGO LEONARDO IMÓVEIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.358.631/000166, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Paraíba, 1617-A, Sala 3 - Zona 03, CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-4411, neste ato representada por Hugo Leonardo da Silva, Portador da Cédula de Identidade RG nº 7.076.559-4-SSP/PR, e do CPF nº 019.187.819-74.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a SUPRESSÃO de R\$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) do valor do contrato firmado entre as partes em 16 de maio de 2013, nos termos previstos no Art. 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteração pela Lei nº 9.648 de 27 de maio de 1998.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

Hugo Leonardo da Silva
HUGO LEONARDO IMÓVEIS
LTDA - ME

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Testemunhas:

Nome:
RG.:

Nome:
RG.:

2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 174/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 175/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA AUTO FUSCA CIANORTE LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: AUTO FUSCA CIANORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.781.864/0001-97, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Guararapes, 478, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-2611, neste ato representada por Marcos Miquelutti, Portador da Cédula de Identidade RG nº 6821999-0, e do CPF nº 033.103.929-02.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

Item	Descrição do Lote 03	Quantidade	Marca Ofertada	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
01	Horas Técnicas para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica dos veículos da Secretaria de Saúde do lote 03 - Veículos da Linha Volkswagen (conforme o memorial descritivo).	270	-	R\$ 37,00	R\$ 9.990,00

02	Fornecimento de peças originais ou paralelas de 1ª linha, com garantia, para os veículos da Secretaria de Saúde do lote 03 - Veículos da Linha Volkswagen (conforme o memorial descritivo).	1	ORIGINAL	R\$ 15.172,50	R\$ 15.172,50
Total Geral do Aditivo é de R\$ 25.162,50 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)					

1.1 – Com este aditivo de R\$ 25.162,50 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) o valor do ATA DE REGISTRO DE PREÇOS passará de R\$ \$ 100.650,00 (cem mil, seiscentos e cinquenta reais) para R\$ 125.812,50 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de junho de 2013.

Marcos Miquelut
AUTO FUSCA CIANORTE LTDA

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Testemunhas:

Nome:
RG.:

Nome:
RG.:

3º TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 331/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 25/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.164.906/0001-28, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Londrina, na Rua Juiz de Fora, 100 - sala 001 - Jardim Sumaré, CEP 86.062-680, telefone (43) 3328-0218, neste ato representada por Carlos Eduardo Pereira Marchesi, Portador da Cédula de Identidade RG nº 28.848.606-7 SSP/SP, e do CPF nº 275.752.598-05.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 22.378,56 (vinte e dois mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 97.750,00 (noventa e sete mil, setecentos e cinquenta reais) para R\$ 120.128,56 (cento e vinte mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de junho de 2013.

Carlos Eduardo Pereira Marchesi
MEP ARQUITETURA E PLAN. - EPP

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Testemunhas:

Nome:
RG.:

Nome:
RG.:

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N°. 180/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 149/2013 para Registro de Preços, homologado em 11 de Junho de 2013. OBJETO: Aquisição de etiquetas adesivas para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.

VALOR TOTAL DE: RRS\$ 15.634,00 (quinze mil, seiscentos e trinta e quatro reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	200	Caixa com 12.000 unidades de etiqueta, 2 carreiras, em formulário contínuo, com medidas de 70x23,4mm.	POLIFIX	R\$ 65,90	R\$ 13.180,00
2	100	Pacote com 25 folhas com 20 etiquetas cada, com medidas de 101,6x25,4mm.	POLIFIX	R\$ 9,37	R\$ 937,00
3	100	Pacote com 25 folhas com 10 etiquetas cada, com medidas de 77,79x46,56mm.	POLIFIX	R\$ 9,37	R\$ 937,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO É DE R\$ 15.054,00 (quinze mil e cinquenta e quatro reais)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DO CONTRATO N° 105/2013 Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/2013, homologado em 23 de Maio de 2013.

EMPRESA: OXICIA - OXIGÊNIO CIANORTE LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio medicinal ao Pronto Atendimento Municipal; para as ambulâncias do setor de Transporte de Doentes e para atendimento aos pacientes carentes triados.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).

PRAZOS: 60 dias para Execução e 60 dias para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 149/2013 para Registro de Preço, concernente

a: Aquisição de etiquetas adesivas para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
 TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA sendo o valor o de RRS 15.634,00 (quinze mil, seissentos e trinta e quatro reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N° 183/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 31/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANALISES CLINICAS S/S LTDA ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANALISES CLINICAS S/S LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n° 72.487.242/0001-62, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua da Constituição, 398, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-1862 e (44) 3631-2007, neste ato representado por Thais Luciana Barbosa Paroschi Correa, portador da Cédula de Identidade RG n° 4930760-8 e do CPF n° 893.915.199-20.

Cláusula Primeira: Fica rescindido o Contrato n° 183/2012, de acordo com o Parecer n° 1109/2013, à fls. 44 a 45, emitido pela Procuradoria Jurídica em 13 de junho de 2013, sendo tomadas as providências necessárias, orientadas pela mesma.

E por estarem justas, as partes rescindem o presente Contrato sob o Número 183/2012, rescisão esta assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de junho de 2013.

Thais Luciana Barbosa Paroschi Correa **Claudemir Romero Bongiorno**
CIALAB CIA DE LAB. DE PATOLOGIA **PREFEITO**
E ANAL. CLINICAS S/S LTDA ME **Contratante**
Contratada

Testemunhas:

Nome: _____ Nome: _____
 RG.: _____ RG.: _____

RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N° 185/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 33/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ORTO FISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: ORTO FISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.001.247/0001-58, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Humaita, 890, CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2391, neste ato representado por Sandra Mara Silocchi Escame, portador da Cédula de Identidade RG n° 405011/7 e do CPF n° 673.231.209-00.

Cláusula Primeira: Fica rescindido o Contrato n° 185/2012, de acordo com o

Parecer n° 1.072/2013, à fls. 51 a 55, emitido pela Procuradoria Jurídica em 10 de junho de 2013, sendo tomadas as providências necessárias, orientadas pela mesma.

E por estarem justas, as partes rescindem o presente Contrato sob o Número 185/2012, rescisão esta assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

Sandra Mara Silocchi Escame
ORTO FISIO CLINICA DE FISIOT.
E REABILITAÇÃO LTDA

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Testemunhas:

Nome: _____ Nome: _____
 RG.: _____ RG.: _____

RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N° 239/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 41/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 72.374.440/0001-10, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Mato Grosso, 1.016, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1693, neste ato representado por Jorge Raphael Carlet Gregory, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.720.614-2 e do CPF n° 005.055.379-82.

Cláusula Primeira: Fica rescindido o Contrato n° 239/2012, de acordo com o Parecer n° 1111/2013, à fls. 44 a 45, emitido pela Procuradoria Jurídica em 13 de junho de 2013, sendo tomadas as providências necessárias, orientadas pela mesma.

E por estarem justas, as partes rescindem o presente Contrato sob o Número 239/2012, rescisão esta assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de junho de 2013.

Jorge Raphael Carlet Gregory **Claudemir Romero Bongiorno**
JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA **REFEITO**

Testemunhas:

Nome: _____ Nome: _____
 RG.: _____ RG.: _____

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 137/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de medicamentos GENÉRICOS, sob a Lei n.º 9.787/99 ou equivalentes com bioequivalência e biodisponibilidade comprovada por empresa credenciada junto a ANVISA, para distribuição na rede básica de saúde do Município de Cianorte..

II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
 CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, vencedora para o item 111, sendo o valor o de R\$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais). DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 15, 18, 19, 35, 91, 98 e 109, sendo o valor o de R\$ 29.155,50 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÊ-

DICOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 1, 2, 3, 6, 7, 10, 11, 12, 23, 26, 32, 33, 34, 42, 43, 56, 58, 67, 70, 76, 102, 104, 105, 116, 128, 133 e 134, sendo o valor o de R\$ 81.837,40 (oitenta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos). CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 22, 25, 30, 37, 45, 46, 49, 52, 53, 54, 61, 64, 68, 72, 87, 90, 97, 99, 108 e 114, sendo o valor o de R\$ 58.972,40 (cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos). PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, vencedora para os itens 38, 44, 50, 88, 126 e 129, sendo o valor o de R\$ 16.676,24 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). CENTER-MEDI - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 13, 21, 27, 101 e 113, sendo o valor o de R\$ 15.598,50 (quinze mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, vencedora para os itens 4, 8, 17, 20, 24, 28, 29, 31, 47, 48, 51, 57, 59, 66, 69, 71, 74, 84, 89, 106, 107, 118, 127, 130 e 135, sendo o valor o de R\$ 71.678,40 (setenta e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos). CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 82, 121, 122 e 123, sendo o valor o de R\$ 27.690,00 (vinte e sete mil, seiscentos e noventa reais). MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora para os itens 5, 9, 14, 39, 40, 41, 55, 60, 62, 65, 75, 77, 78, 80, 81, 83, 86, 100, 117, 119, 120, 124, 131 e 132 sendo o valor o de R\$ 22.113,40 (vinte e dois mil, cento e treze reais e quarenta centavos).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 171/2013 a 179/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 137/2013 para Registro de Preços, homologado em 10 de junho de 2013. OBJETO: Aquisição de medicamentos GENÉRICOS, sob a Lei n.º 9.787/99 ou equivalentes com bioequivalência e biodisponibilidade comprovada por empresa credenciada junto a ANVISA, para distribuição na rede básica de saúde do Município de Cianorte..

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.
 EMPRESA: CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, vencedora para o item 111, sendo o valor o de R\$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais). DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 15, 18, 19, 35, 91, 98 e 109, sendo o valor o de R\$ 29.155,50 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 1, 2, 3, 6, 7, 10, 11, 12, 23, 26, 32, 33, 34, 42, 43, 56, 58, 67, 70, 76, 102, 104, 105, 116, 128, 133 e 134, sendo o valor o de R\$ 81.837,40 (oitenta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos). CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 22, 25, 30, 37, 45, 46, 49, 52, 53, 54, 61, 64, 68, 72, 87, 90, 97, 99, 108 e 114, sendo o valor o de R\$ 58.972,40 (cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos). PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, vencedora para os itens 38, 44, 50, 88, 126 e 129, sendo o valor o de R\$ 16.676,24 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). CENTERMEDI - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 13, 21, 27, 101 e 113, sendo o valor o de R\$ 15.598,50 (quinze mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, vencedora para os itens 4, 8, 17, 20, 24, 28, 29, 31, 47, 48, 51, 57, 59, 66, 69, 71, 74, 84, 89, 106, 107, 118, 127, 130 e 135, sendo o valor o de R\$ 71.678,40 (setenta e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos). CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 82, 121, 122 e 123, sendo o valor o de R\$ 27.690,00 (vinte e sete mil, seiscentos e noventa reais). MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora para os itens 5, 9, 14, 39, 40, 41, 55, 60, 62, 65, 75, 77, 78, 80, 81, 83, 86, 100, 117, 119, 120, 124, 131 e 132 sendo o valor o de R\$ 22.113,40 (vinte e dois mil, cento e treze reais e quarenta centavos).
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml acebrofilina 25mg/5ml xarope.	PRATI	R\$ 2,22	R\$ 1.110,00

2	1.500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml acebrofilina 50mg/5ml xarope.	PRATI	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
3	6.000	Comprimido aciclovir 200mg.	PRATI	R\$ 0,09	R\$ 540,00
4	240.000	Comprimido ácido acetilsalicílico 100mg.	IMEC	R\$ 0,01	R\$ 2.400,00
5	30.000	Comprimido ácido fólico 5mg.	MARIOL	R\$ 0,02	R\$ 600,00
6	5.000	Comprimido mastigável albendazol 400mg.	PRATI	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
7	3.000	Frasco com no mínimo 10ml albendazol 400mg/ml suspensão.	PRATI	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
8	8.400	Comprimido alendronato sódico 70mg.	DELTA	R\$ 0,33	R\$ 2.772,00
9	7.000	Comprimido alopurinol 300mg.	SANDOZ	R\$ 0,09	R\$ 630,00
10	1.400	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 15mg/5ml xarope.	HIPOLAB OR	R\$ 0,85	R\$ 1.190,00
11	1.300	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 30mg/5ml xarope.	HIPOLAB OR	R\$ 0,85	R\$ 1.105,00
12	14.000	Comprimido amiodarona 200mg.	BIOSINT ETICA	R\$ 0,42	R\$ 5.880,00
13	56.000	Comprimido amitriptilina 25mg.	TEUTO	R\$ 0,08	R\$ 4.480,00
14	1.100	Frasco com copo medida e no mínimo 75ml amoxicilina 250mg/ml + clavulanato 62,5mg/ml suspensão.	SANDOZ	R\$ 4,69	R\$ 5.159,00
15	20.000	Comprimido amoxicilina 500mg + clavulanato 125.	GLAXO	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
17	50.000	Comprimido amoxicilina 500mg.	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,06	R\$ 3.000,00
18	160.000	Comprimido anlodipino 5mg.	TEUTO	R\$ 0,03	R\$ 4.800,00
19	160.000	Comprimido atenolol 50mg.	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 4.800,00
20	900	Frasco com seringa dosadora e no mínimo 15ml azitromicina 200mg/5ml suspensão.	PHARLAB	R\$ 2,26	R\$ 2.034,00
21	4.200	Comprimido azitromicina 500mg.	PRATI D.	R\$ 0,35	R\$ 1.470,00
22	20	Frasco com no mínimo 20ml bromidrato de fenoterol 5mg/ml solução.	HIPOLAB OR	R\$ 1,37	R\$ 27,40
23	20	Frasco com no mínimo 20ml brometo de ipratrópio 0,250mg/ml solução.	HIPOLAB OR	R\$ 0,57	R\$ 11,40
24	1.500	Frasco com no mínimo 20ml Bromoprida 4mg/ml	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,79	R\$ 1.185,00
25	30.000	Comprimido bromoprida 10mg.	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 2.100,00
26	1.500	Comprimido bupropiona 150mg.	EMS	R\$ 0,35	R\$ 525,00
27	400.000	Comprimido captopril 25mg.	MARIOL	R\$ 0,02	R\$ 8.000,00
28	300	Frasco com seringa dosadora e no mínimo 100ml carbamazepina 2% suspensão.	MEDLEY	R\$ 4,78	R\$ 1.434,00
29	54.000	Comprimido carbamazepina 200mg.	SANVAL	R\$ 0,08	R\$ 4.320,00

30	2.400	Comprimido carbidopa 25mg + levodopa 250mg.	TEUTO	R\$ 0,49	R\$ 1.176,00
31	20.000	Comprimido carbonato de lítio 300mg.	HIPOLABOR	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
32	4.500	Comprimido carvedilol 3,125mg.	NQUIMICA	R\$ 0,11	R\$ 495,00
33	45.000	Comprimido carvedilol 6,25mg.	EMS	R\$ 0,10	R\$ 4.500,00
34	18.000	Comprimido carvedilol 12,5mg.	EMS	R\$ 0,13	R\$ 2.340,00
35	1.350	Frasco com copo medida e no mínimo 60ml cefalexina 250mg/ml suspensão.	TEUTO	R\$ 1,71	R\$ 2.308,50
37	10.000	Ampola com 2ml cetoprofeno 100mg/2ml injetável IM.	CRISTALIA	R\$ 1,26	R\$ 12.600,00
38	21.000	Comprimido ciprofloxacino 500mg.	BRASTERAPICA	R\$ 0,13	R\$ 2.730,00
39	600	Comprimido clostazol 50mg.	EUROFARMARMA	R\$ 0,23	R\$ 138,00
40	600	Comprimido clostazol 100mg.	EUROFARMARMA	R\$ 0,48	R\$ 288,00
41	600	Comprimido citalopran 20mg.	AUROBIANDO	R\$ 0,15	R\$ 90,00
42	42.000	Comprimido clonazepam 2mg.	MEDLEY	R\$ 0,10	R\$ 4.200,00
43	15.000	Comprimido clonazepam 0,5mg.	MEDLEY	R\$ 0,06	R\$ 900,00
44	360	Frasco com copo medida e no mínimo 20ml clonazepam 2,5mg/ml gotas.	HIPOLABOR	R\$ 1,68	R\$ 604,80
45	2.400	Comprimido dexametasona 4mg.	TEUTO	R\$ 0,09	R\$ 216,00
46	1.500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml dexclorfeniramina 2mg/5ml xarope.	PRATI	R\$ 0,82	R\$ 1.230,00
47	24.000	Comprimido diazepam 10mg.	SANTISA	R\$ 0,03	R\$ 720,00
48	6.000	Comprimido diazepam 5mg.	SANTISA	R\$ 0,03	R\$ 180,00
49	20.000	Comprimido diclofenaco potássico 50mg.	CIMED	R\$ 0,03	R\$ 600,00
50	12.000	Comprimido digoxina 0,25mg.	VITAPAN	R\$ 0,03	R\$ 360,00
51	20.000	Comprimido diltiazem 60mg.	TEUTO	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
52	1.200	Frasco com no mínimo 10ml dimeticona 75mg/ml gotas.	HIPOLABOR	R\$ 0,51	R\$ 612,00
53	40.000	Comprimido dipirona 500mg.	SOBRAL	R\$ 0,05	R\$ 2.000,00
54	2.500	Frasco com no mínimo 10ml dipirona 500mg/ml gotas.	FARMACE	R\$ 0,42	R\$ 1.050,00
55	350	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml dropropizina 3mg/ml xarope.	BRAINFARMARMA	R\$ 2,88	R\$ 1.008,00
56	200.000	Comprimido enalapril 10mg.	CIMED	R\$ 0,13	R\$ 26.000,00
57	42.000	Comprimido espironolactona 25mg.	SEM/GERM/SIGMA	R\$ 0,11	R\$ 4.620,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
58	1.200	Comprimido espironolactona 100mg.	HIPOLABOR	R\$ 0,24	R\$ 288,00
59	180	Bisnaga com no mínimo 60grs estriol 1mg/g creme vaginal.	SANVAL	R\$ 5,74	R\$ 1.033,20
60	24.000	Comprimido fenitoína 100mg.	TEUTO	R\$ 0,05	R\$ 1.200,00
61	120	Frasco com no mínimo 20ml fenobarbital 40mg/ml gotas.	SANVAL	R\$ 2,01	R\$ 241,20
62	20.000	Comprimido fenobarbital 100mg.	BRAINFARMARMA	R\$ 0,04	R\$ 800,00
64	9.000	Comprimido fluconazol 150mg.	PRATI	R\$ 0,17	R\$ 1.530,00
65	250	Frasco com 5ml fluocinolona, polimixina B, neomicina + lidocaina solução otológica.	GEOLAB	R\$ 3,40	R\$ 850,00
66	90.000	Comprimido fluoxetina 20mg.	HIPOLABOR	R\$ 0,08	R\$ 7.200,00
67	60.000	Comprimido furosemida 40mg.	HIPOLABOR	R\$ 0,03	R\$ 1.800,00
68	180	Frasco com 5ml gentamicina 0,5% solução oftálmica.	ALLERGAN	R\$ 7,46	R\$ 1.342,80
69	240.000	Comprimido glibenclamida 5mg.	GEOLAB	R\$ 0,02	R\$ 4.800,00
70	33.000	Comprimido glimepirida 2mg.	CIMED	R\$ 0,07	R\$ 2.310,00
71	240	Ampola com 1ml haloperidol (decanoato) 50mg/ml solução injetável.	UNIAOQUIMICA	R\$ 5,60	R\$ 1.344,00
72	480.000	Comprimido hidroclorotiazida 25mg.	CIMED	R\$ 0,02	R\$ 9.600,00
74	1.200	Frasco com no mínimo 20ml hioscina 10mg/ml	HIPOLABOR	R\$ 1,68	R\$ 2.016,00
75	6.000	Comprimido ibuprofeno 200mg.	MEDQUIMICA	R\$ 0,06	R\$ 360,00
76	126.000	Comprimido ibuprofeno 600mg.	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 8.820,00
77	39.000	Comprimido isossorbida (mononitrato) 20mg.	ZYDUS	R\$ 0,08	R\$ 3.120,00
78	1.200	Comprimido isossorbida (mononitrato) 40mg.	ZYDUS	R\$ 0,11	R\$ 132,00
80	400	Comprimido ivermectina 6mg.	VITAPAN	R\$ 0,24	R\$ 96,00
81	25.000	Comprimido levotiroxina sódica 25mcg.	MERCK	R\$ 0,13	R\$ 3.250,00
82	37.500	Comprimido levotiroxina sódica 50mcg.	MERCK	R\$ 0,14	R\$ 5.250,00
83	9.000	Comprimido levotiroxina sódica 100mcg.	MERCK	R\$ 0,12	R\$ 1.080,00
84	21.000	Comprimido lisinopril 20mg.	EMS	R\$ 0,18	R\$ 3.780,00
86	800	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml loratadina 1mg/ml xarope.	PRATI	R\$ 1,28	R\$ 1.024,00
87	300.000	Comprimido losartana potássica 50mg.	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 15.000,00
88	250.000	Comprimido metformina 850mg.	TEUTO	R\$ 0,05	R\$ 12.500,00
89	54.000	Comprimido metildopa 250mg.	LABORIS	R\$ 0,09	R\$ 4.860,00
90	6.000	Comprimido metoclopramida 10mg.	HIPOLABOR	R\$ 0,03	R\$ 180,00
91	300	Frasco com no mínimo 20ml metoclopramida 4mg/ml gotas.	MARIOL	R\$ 0,45	R\$ 135,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
97	800	Bisnaga com no mínimo 10grs neomicina 5mg + bacitracina 250UI pomada.	MULTILAB	R\$ 0,76	R\$ 608,00
98	800	Frasco com no mínimo 20ml nimesulida 50mg/ml gotas.	PRATI	R\$ 0,64	R\$ 512,00
99	150.000	Comprimido nimesulida 100mg.	VITAPAN	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
101	150	Frasco com copo medida e no mínimo 60ml nistatina 100.000UI/ml suspensão.	PRATI D.	R\$ 1,39	R\$ 208,50
102	1.200	Bisnaga com aplicadores e no mínimo 60grs nistatina 25.000UI/g creme vaginal.	TEUTO	R\$ 1,43	R\$ 1.716,00
104	21.000	Comprimido nortriptilina 25mg.	RANBAX Y	R\$ 0,21	R\$ 4.410,00
105	1.800	Comprimido nortriptilina 75mg.	HIPOLAB OR	R\$ 0,11	R\$ 198,00
106	300.000	Comprimido omeprazol 20mg.	MULTILAB	R\$ 0,04	R\$ 12.000,00
107	9.000	Comprimido oxcarbazepina 600mg.	UNIAO QUIMICA	R\$ 0,45	R\$ 4.050,00
108	2.500	Frasco com no mínimo 15ml paracetamol 200mg/ml gotas.	SOBRAL	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
109	100.000	Comprimido paracetamol 500mg.	BALM LABOR	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
110	600	Comprimido paroxetina (cloridrato de) 20mg.	AUROBI NDO	R\$ 0,18	R\$ 108,00
111	7.000	Comprimido pentoxifilina 400mg.	EMS	R\$ 0,32	R\$ 2.240,00
113	16.000	Comprimido prednisona 20mg.	PRATI D.	R\$ 0,09	R\$ 1.440,00
114	700	Frasco com copo medida e no mínimo 60ml prednisolona (fosfato sódico) 4,02mg/ml, equivalente a 3mg/ml solução.	PRATI	R\$ 2,37	R\$ 1.659,00
116	100.000	Comprimido propranolol 40mg.	PHARLAB	R\$ 0,02	R\$ 2.000,00
117	400	Comprimido quetiapina 100mg.	SANDOZ	R\$ 0,66	R\$ 264,00
118	20.000	Comprimido ranitidina 150mg.	MEDQUIMICA	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
119	600	Comprimido risperidona 1mg.	SANDOZ	R\$ 0,16	R\$ 96,00
120	600	Comprimido risperidona 2mg.	SANDOZ	R\$ 0,33	R\$ 198,00
121	600	Comprimido rosuvastatina cálcica 10mg.	SANDOZ	R\$ 0,60	R\$ 360,00
122	72.000	Comprimido sertralina 50mg.	AUROBI NDO	R\$ 0,14	R\$ 10.080,00
123	240.000	Comprimido sinvastatina 20mg.	SANDOZ	R\$ 0,05	R\$ 12.000,00
124	240	Bisnaga com no mínimo 50grs sulfadiazina de prata 1% creme.	PRATI	R\$ 2,56	R\$ 614,40
126	9.000	Comprimido sulfametaxazol 400mg + trimetoprina 80mg.	TEUTO	R\$ 0,05	R\$ 450,00
127	3.000	Comprimido tiamina 300mg.	TKS	R\$ 0,09	R\$ 270,00
128	9.000	Comprimido ticlopidina 250mg.	EMS	R\$ 0,22	R\$ 1.980,00
129	24	Frasco com no mínimo 10ml timolol (maleato) 5mg/ml solução oftálmica.	TEUTO	R\$ 1,31	R\$ 31,44

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
130	300	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml valproato 250mg/5ml.	HIPOLAB OR	R\$ 1,95	R\$ 585,00
131	7.200	Comprimido varfarina sódica 5mg.	TEUTO	R\$ 0,09	R\$ 648,00
132	600	Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 75mg.	RANBAX Y	R\$ 0,60	R\$ 360,00
133	600	Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 150mg.	EMS	R\$ 1,74	R\$ 1.044,00
134	1.500	Comprimido verapamil 80mg.	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 75,00
135	3.500	Frasco com no mínimo 30ml ibuprofeno 50mg/ml suspensão.	TEUTO	R\$ 0,65	R\$ 2.275,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil